AHCC Llibre dels Privilegis, 1255, 3r.

"Que les prohòmens de la vila de Cervera no sien tenguts de responre per fracció de pau e de treva ne per alguns altres clams que cavallers o altres persones stranyes facen d'ells sinó tan solament en poder del batle de Cervera"

"Noverint universi. Quod nos Jacobus dei gratia rex Aragonum, Maionicarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani. Per nos et nostros concedimus vobis fidelibus nostris universis hominibus de Cervaria presentibus et futuris quod de cetero non teneamini respondere in aliquo pro fraccione pacium et treugarum vel pro aliquibus aliis querimoniis que aliqui milites vel homines extranei de vobis exposuerint in posse alicuius vicari nisi tantum in posse baiuli nostri Cervarie qui pro tempore ibi fuerit. Volumus tamen quod totum illud quod exierit pro iustitia de fraccione predictarum pacium et treugarum, sit dicti vicari, verum si vos exposueritis aliqua querimoniam de fraccione pacium et treugarum de aliquo milite vel homine extraneo teneamini recipere ius in posse dicti vicari. Mandantes firmiter universis vicariis et subditis nostris presentibus et futuris quod hanc concessionem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari et contra ipsam non veniant vel aliquem venire permitant aliqua ratione Datum Ilerde quinto idus aprilis anno domini M CC L Quinto.

Signum + Jacobi dei gratia rege Aragonum, Maionicarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli, et domini Montispesulani Testes sunt B G de Entença, Veyanus de Spils, P de Vilamur, Berenganus de Almenara, Corberanus de Bidaure. Signum + Jacobi de Monte lucayco, qui mandato domini regis pro domino fratre A episcopo valencie, Cancellario suo hec scripsit loco, die et anno prefixis "

AHCC Llibre dels Privilegis, 1267, 1r.

"Que'l senyor rey no puxe enquire universalment contra la universitat de Cervera si donchs alguna cosa notòria no feyt per que fos enqueridra". Aquest és el primer privilegi recollit en el volum I decorat luxosament.

Noverint univerai. Quod nos Jacobus dei gracia rex Aragonum, Maioricarum e; Valencie, comes Barchinone et Urgelli, et dominus Montispesulani, per Nos et nostros volumus et concedimus vobis paciaris e; probis hominibus ac toti comuni Cervarie presentibus et futuris, quod si forte contigerit quod nos vel aliquis pro nobis faciamus inquisitionem contra aliquam personam Cervarie super aliquo crimine non possimus ipsam inquisitionem facere ratione illius persone contra universitatem dicte ville Cervarie, nisi ergo ipsa universitas fecerit aliquod notorum per quod inquisicio fuerit facienda universaliter contra omnes set prossimus ipsam inquisitionem facere in universitate contra personam contra quam fuerit facienda. Datum Ilerde, kalendas madii, anno domini Millesimo CC sexagesimo septimo

Signum + Jacobi dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone, urgelli et domine Montipesulani. Testes sunt Berengarius A. de Angularia, G Raymundi de Monte Catheno, Gaucerandus de Pinos, Bernardus de Mal Leon, Peretonus de Villa Muro Signum + Jacobi de Rocha, qui mandato domini regis hoc scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis "

AHCC Llibre dels Privilegis, 1267, 5v.

"Com lo senyor rey en Jacme reebé en sa protecció e guarda tots universes e sengulars de la vila de Cervera"

"Noverint universi. Quod nos Jacobus dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et urgelli et dominus Montispesulani. Per nos et nostros, recipimus et constituimus in nostra proteccione, custodia, comenda et guardatico speciali vos universos et singulos homines Cervarie presentes videlicet et futuros cum omnibus bonis vestris mobilibus et immobilibus ubicue habitis et habendis in eundo videlicet stando et redeundo salve et secure per omnia loca tocius dominacionis et iurisdictionis nostre per terram videlicet mare stagnum et quamlibet aquam dulcem Ita quod nullus de nostra gracia confidens sit ausus vos vel aliquam vestram nec aliqua bona vestra in aliquo loco dominacionis nostre, in vadere capere detinere marchare nec pignorare culpa crimine vel debito alieno, nisi vos principales debitores aut fideiussores futurs pro aliis constitutis Nos etiam in hiis casibus nisi prius in vobis fatica inventa fuerit de directo Mandantes baiulis, vicariis, curiis, paciaris et

universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod hoc guidaticum nostrum firmum habeant et observent et contra ipsum non veniant nec aliquem venire permitant unquam aliquo tempore aliquo modo vel aliqua ratione. Imo vos et omnia bona vestra ubique manteneant et defendant vobis tamen faciente conquerentibus de vobis iusticie complementum. Quicumque autem contra hoc guidaticum nostrum venire attemptaverit iram et indignationem nostram et penam mille morabatorum se noverint absque remedio incursum dampno. Illato vobis primitus plenarie restituto.

Datum Ilerde kalendas maii anno domini M CC LX septimo. Signum + Jacobi dei gratia. Regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispeulani. Testes sunt Berengarius A. de Angularia, Guillelmus Raimundi de Montecatheno, Gaucerandus de Pinos, Bernardus de Mal Leon, Sig-num Jacobi de Rocha. Qui mandato domini regis hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis."

AHCC Llibre dels Privilegis, 1270, 7r.

"Que tots los veyns de Cervera sian tenguts de pagar en questes. Et si aquells que han castells fora la dita villa se desexiran de veynat, que dos prohomes los puxen encara tatxar en questes e en serveys axí com si heren d'ns".

"Noverint universi Quod nos Jacobus dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli, et dominus Montispeulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis probis hominibus et universitati Cervarie presentibus et futuris quod quodcumque et quotienscumque nos vel nostri questia vel aliud aliquod servicium a vobis habere voluerimus teneantur vos iuvare et ponere partem suam in eadem questia seu alio servicio omnes vicini eiusdem ville Et si forte illi qui habent castra extra villam Cervarie desexiverint se vel decetero voluerint desexire de vicinatico Cervarie quod possitis eos taxare e taxetis in dictis questis et serviciis ac si essent vicini Cervarie et in vicinatico vestro, et ipsos inde facere pignori a portanis nostris quos nos vel nostri miserimus ad predicta colligenda Ita tamen quod nos ipsorum taxationem compoto nostro percipere non teneamur sed vos ipsam recipiatis et nobis de ipsa

questia tota seu servicio satisfacere teneamini. Mandantes nichilominus vicariis et baiulis Cervarie presentibus et futuris quod ad predictam concessionem nostram observandam ut superius dictum est. Donent auxilium, consilium et vivament et non contraveniant aliqua ratione. Datum Valencie V idus marcii, anno domini M CC septuagesimo. Signum Jacobi, dei gracia regis Aragonum, Maionice et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli, domini Montepesulani. Signum testes sunt Ferrandus Sancii, P. Ferrandi, Gaucerandi de Pinos, P. de Muncada, G. de Alcalano, signum + Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixit".

AHCC Llibre dels Privilegis, 1272, 7r.

"Que los pahers de Cervera puxen tatxar los veyns de la dita vila après que ab sacrament hauran manifestat los béns per mes béns que no hauran manifestats."

"Noverint universi Quod cum nos Jacobus dei gratia rex Aragonum, Maioncarum, Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montepelusani, intelleximus quod aliqui habitatores Cervarie super questis, serviciis et aliis exaccionibus regalibus et vicinalibus per solvendis que colliguntur in villa Cervarie iurant quocumque bona sua minus valere et ea bona valeant plus quam ipsi iurent Idcirco ad iurandum fraudem que in his fit et fieri potest Concedimus per nos et nostros vobis universitati Cervarie ac statuimus imperpetuum quod si aliquis vel aliqui habitatores Cervarie iuraverint super predictis bona sua valere certam pecunie quantitatem et ea bona ad cognitionem pacianorum et proborum hominum Cervarie plus valuerint ea quantitate pecunie quam ipsi iuratores suo dixerint seu aserverint iuramento paciani et probi nomines Cervarie possint Et liceat eis estimare et apreciare quantum ipsa bona valuerint plus quantitate illa quam ipsi iuratores suo aserverint iuramento Prout eisdem pacianis et probis hominibus iuste et idonee videbitur faciendum Et illi quorum ipsa bona fuerint teneantur dare et solvere inpredictis questis serviciis et aliis exaccionibus regalibus et vicinalibus pro eo quod iidem paciani et probi homines estimaverint et apreciaverint bona ipsorum iuratorum plus valere quam ipsi iuraverint sicut pro ea quantitate quam suo iuramento dixerint seu aserverint solvere teneantur Mandantes firmiter portariis et collectoribus predictorum et baiulo Cervarie presentibus et futuris quod predicta omnia firma habeant et observent ac faciant observari ut superius continetur et non contraveniant nec aliquam contravenire permittant aliqua ratione Datum in Montepelusano III nonas september, anno domini M CC LXX secundo Signum + Jacobi dei

gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencia, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montipelusani. Testes sunt Jaufridus de Rocabertino, Emengaudus de Urgio, R. Fortis, Bertrandus de Bello Podio, Albertus de Fuxio. Signum + Simonis de Sancto Felicio qui mandato domini regis predicti hec scripsit et clausit loco die et anno prefixis."

AHCC Llibre dels Privilegis, 1293, 3r.

"Guistge que'l senyor rey fa a tots les vinets del mercat de la vila de Cervera e encara a tots aquells qui en altres dies aportará a la dita vila alguns viandes"

"Nos Jacobus dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comes Barchinone Volumus et concedimus vobis universis probis hominibus ville Cervarie presentibus et futuris quod omnes venientes ad mercatum ville Cervarie veniant, stent et redeant salvi et securi, cum omnibusque secum duxerint vel portaverint. Ita quod non possint pignerari, marcari, capi vel detineri vel alio modo impedin pro debito proprio vel etiam alieno. Volumus etiam et concedimus quod omnes venientes diebus aliis ad dictam villam cum grano, vino, oleo, lignis, carnibus vel aliis vittualibus sint salvi similiter et securi cum omnibus que secum duxerint vel portaverint Ita quod non possint pignorari, marcan, capi, vel detineri vel modo alio impedin pro debito proprio vel etiam alieno. Mandantes universis officialibus nostris, vicariis, baiulis, curiis, portariis et aliis omnibus officialibus nostris quocumque nomine censeantur quod predicta observent et observari faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant si de nostri confidunt gratia vel amore. Datum Barchinone XV kalendas februar Anno domini millesimo ducentesimo nonageno tercio"

AHCC Llibre dels Privilegis, 1307, 2r.

"Com lo senyor rey enfranguex tots e sengulars stadans de la vila de Cervera de tota leuda, pesatge, mesuratge, passatge, portatge, pes e usatge e coscun axí nous com veyllis per totes les sues terres exceptat en la ciutat de Tortosa"

"Novennt universi. Quod nos Jacobus dei gratia Rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone Considerantes puram et sinceram fidelitatem et legalitatem nec minus affectionis ferventis promptitudine quam nos fideles nostris probi homines et universitas Cervarie erga predecessores nostros et nos multipliciter actenus hostenditis, attendentes etiam plura grata et accepta servicia per vos ipsis predecessoribus nostris et nobis exhibita fideliter et devote volentes propterea sicut nobis et illis qui post vos venerint clemencie et liberalitatis nostre gratiam avenire ac concedere specialem ut ex ea vos et ipsi feliciter gaudeatis Idcirco ex mera liberalitate nostra ex certa sciencia per nos et omnes successores nostros enfranguimus et franchos ac liberos et immunes facimus vos omnes et singulos habitatores Cervarie presentes pariter et futuros cum omnibus rebus et mercibus vestris ab omni leuda, pedagio, mensuratico, passatico, portatico, penso et usatico consuetudine novis et veteribus statutis et statuendis et a qualibet exaccione et iure quocum que nomine censeantur seu nominentur ac redemptionibus eorundem ratione vel occasione leude pedagii, passagii, portatici, pensi, usatici, mensuratici, et aliorum predictorum per omnia regna et terras et dominationes nostras que modo tenemus et possidemus tam per mare et terram stagnum et quamlibet aquam dulcem, excepta civitate Dertuse in hiis scilicet partibus que ratione concambii sue emptionis per nos facte possidemus in quibus solvere teneamini supradicta In alia vero parte quam in eadem civitate nos et predecessores nostri habebamus ante emptionem seu permutationem predictam sitis franchi, liberi et immunes In hac autem libertate intelligimus ius quod dabatur per vos in villa Cervarie ratione pensi, et mesure oley Mandamus igitur per presens privilegium nostram procuratoribus vicariis, baiivis, meriniis curiis, iusticiis, supra [vincariis], zalmedinis, lezdariis, pedagogariis, mensuratoribus et universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predicta vel aliqua de predictis de quibus vos franchos facimus liberos et immunes a vobis vel vestris non petant exigant nec recipiant nec petere seu exigere audeant seu presumant Immo huiusmodi gratiam et franquitatem nostram teneant et observent et teneri faciant ac inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitat aliqua ratione Quicumque autem contra huiusmodi gratiam et franquitatem nostram ausus venire antemptaverit iram et indignationem nostram ac penam quingentorum aureorum absque omni remedio se noverit incursum dampno illato primitus plenarie restituto Ad huius autem rei memoriam et robur

perpetue firmitatis presens privilegium bulla nostra plumbea iussimus comuniri. Datum in Monte Albo sexto nonas madii. Anno domini millesimo trecentesimo septimo.

Signum + Jacobi dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice et comitis Barchinone.

Testes sunt Poncius Hugonis, comes Impuriarum, Jazpertus vicecomes de Castronovo, Guillemus de Angularia, Petrus de Queralto, Galcerandus de Angularia. Sig+num mei Bernardi de Avarosone scriptoris domini regis predicti. Qui de mandato ipsius hic scribi, feci et clausi. Loco, die et anno prefixis "

ACA Cancellaria, 1311, reg. 208, f. 70r.

Jaume II deroga el sistema de paers i instaura el de jurats amb consellers.

*Ville Cervane

Pateat universis quod cum ingentes et ardue contraversie que manus et discordie fuissent diu[]agitare sub diversis iudicibus cune nostri Jacobi dei gratia regis Aragonum, Valencie etc Corsice inter universitatem hominimum et populi ville de Cervana ex parte una, et non nullos singulares homines dicte ville qui a viginti annis atque divisim per tempora annualia rexerant et tenuerant officium paciarie dicte ville ex parte altera Adverssus quos pacianos super male gestis receptos et administratis impensis retentisque ut asserebatur ab ipsis pacianis in magnam incomoditatem et depauparacionem populi dicte ville ad relevacionem locupletus et peritiam pauperum populus et universitas dicte ville coram nostra regia majestate pluries proclamantur petentes dicte universitati consuli et ex inde justicia exhiberi ipsis pacianis excusantibus se e' dicentibus legaliter in dicto officio se gessisse et administrasse officium superdictum Et per longos processus dicte partes fuissent acrite multipliciter et afflicte generibus laboribus et expensis Ideo Nos Jacobus dei gratia Rex predictae meditacione sollicita dicte universitati et dictis pacianis volentes nunc et in posterum remedio consulere oportuno at eorundem providere indemnitatibus intendentes Cupientes insuper refermare pacem et concordiam inter partes et in bono et tranquillo statu ponere dictam villam Ex certa sciencia et consulte, facimus, ordinamus et statuimus aprobantibus et laudantibus dictis partibus provisiones et ordinationes sequentes

In primis itaque providemus dictam officium paciarie a dicto loco tanquam inutile protinus atque perpetuo removeri, ita quod de

cetero in villa predicta ullo unquam tempore non ponantur seu statuatur paciarii set totum decetero gerant officium iurati et consilarii statuendi pro ut in inferius declaratur. Statuimus itaque quod in primo venturo feste omnium sanctorum et de inde annuatim in dicto festo ponantur ac eligantur in dicta villa Cervarie sex iurati, duo videlicet ex manu maiori, et duo ex manu mediocri, et duo ex manu minori. Similiter eligantur triginta consilarii, decem videlicet ex manu maiori et decem ex manu mediocri et decem ex manu minori, qui intendentes utilitati sex [iurati] publice et comunis ville predictae exsequuntur et faciunt, id quod per dictos paciarios consuetum fuerat exsequi forma tamen presentis provisionis in omnibus observata decernentes quod aliquis ex paciariis temporis revocati exceptis tamen paciariis qui nunc ipsum exercent officium infratennium co[n]tinuum ad predictum iuratori officium negant eligi vel assummi nec etiam postea si reperatur per corruptionem vel fraudem manifestam in suo officio deliquisse